SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 14/2024

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta
minutos, na sala 206 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Ordinária do
Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência do professor Edison Luiz
Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Bárbara Tarouco da Silva, Daniele
Ferreira Acosta, Deise de Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho Wyse, Fernanda Demutti Pimpão
Martins, Janaina Sena Castanheira, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde Almeida
de Mello, Paula Pereira de Figueiredo, Sabrina Silveira Leite e Vitória Reinoldo de Almeida. As
conselheiras Adriane Maria Netto de Oliveira, Fabiane Ferreira Francioni e Pâmela Kath de
Oliveira Nornberg justificaram ausência. A conselheira Aline Campelo Pintanel encontra-se
afastada por atestado médico. As conselheiras Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Laurelize
Pereira Rocha e Stella Minasi de Oliveira encontram-se em férias. Participaram como convidados:
Ana Carolina Garcia dos Reis Oliveira, Bruno Costa Feijó, Daiane Porto Gautério Abreu, Daiani
Modernel Xavier, Eduarda Santa Helena Miguel Kessler, Mara Regina Santos da Silva, Patrícia
Bitencourt Toscani Greco, Rosemary Silva da Silveira, Sabrina Santos da Rocha, Suelen
Gonçalves de Oliveira e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. O presidente
encaminhou os assuntos: 1. Homologação da Ata 12/2024: Não recebemos nenhuma sugestão
de alteração quanto à ata supramencionada, a qual foi homologada por unanimidade. 2. Seleção
Professor Substituto (vaga da direção): O diretor explicou que, de acordo com o Memorando-
Circular n° 13/2024 da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PROGEP), com
base na Nota Técnica nº 1/2024/AU/SVINC/DINOP/COLEP/CGGP/SGA/SGA, emitida pelo
Ministério da Educação, tornou-se possível a contratação de docentes substitutos para
professores que estejam investidos nos cargos de diretores de unidades acadêmicas, sendo
assim concedida pela PROGEP a imediata liberação para que as unidades acadêmicas
providenciem as seleções e contratações de docentes temporários para substituição de seus
diretores. Desse modo, solicitou a formação de Banca Examinadora para Seleção de Professor
Substituto (vaga da direção), estando composta pelas seguintes docentes lotadas na Escola de
Enfermagem: Stella Minasi de Oliveira (Presidente), Marcia Otero Sanches (Membro), Simone
Quadros Alvarez (Membro), Daiani Modernel Xavier (Suplente) e Paula Pereira de Figueiredo
(Suplente). 3. Progressão funcional Profa. Aline Cristina Calçada de Oliveira: O presidente da
comissão avaliadora da Escola de Enfermagem, composta pelos docentes Edison Luiz Devos

Ata de Reunião Reunião Ordinária do CONEENF 20/12/2024 (0362709)         SEI 23116.018192/2024-94 / pg. 1

Barlem (Presidente), Janaína Senna Castanheira, Paula Pereira de Figueiredo e Deise de Oliveira
Ribeiro, procedeu a avaliação do período de RAD entre o primeiro semestre de 2020 até o
segundo semestre de 2021, o qual totalizou 201 pontos. Considerando todo período de Adjunto,
considerando o espaço temporal entre o segundo semestre de 2014 e o segundo semestre de
2022, a docente estabeleceu um total de 622 pontos através do RAD. Realizando a avaliação de
todo período de adjunto pela Tabela de Pontuação da Deliberação 099/2018 do COEPEA, a
docente estabeleceu um total de 367 pontos. Diante do exposto, analisando toda pontuação
obtida, a banca avaliadora concluiu que a docente faz jus ao pedido de reenquadramento
funcional – data-base: 05/06/2022. Diante do exposto, a progressão funcional professora Aline
Cristina Calçada de Oliveira para o nível Associado I foi aprovada por unanimidade. 4. Aprovação
de plano de trabalho Prof. Oclaris Lopes Munhoz (Docente Voluntário Permanente no
PPGEnf): O professor Oclaris Lopes Munhoz, anteriormente lotado na Escola de Enfermagem –
FURG, assumiu como docente no Departamento de Ciências da Saúde, Curso de Graduação em
Enfermagem, da Universidade Federal de Santa Maria – UFSM, campus Palmeiras das Missões,
por posse em cargo inacumulável. A fim de manter sua atuação como docente permanente no
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal do Rio Grande –
PPGEnf/FURG, apresentou proposta para credenciamento de docente voluntário permanente do
referido Programa, destacando perspectivas de manter a orientação de discentes do curso de
Mestrado e buscar orientações a nível de Doutorado, bem como manutenção como docente nas
disciplinas já existentes na grade curricular: Pesquisa Quantitativa em Enfermagem/Saúde
(Código 18085P) e Cuidado em Saúde Baseado em Evidências (18177P). Após a apresentação, o
plano de trabalho do Prof. Oclaris Lopes Munhoz para atuar como Docente Voluntário Permanente
no PPGEnf foi aprovado por unanimidade. 5. Mudança na coordenação do Projeto “PROENF:
Programa de Apoio à Escola de Enfermagem”: A professora Janaina informou que devido à
eleição da nova direção da Escola de Enfermagem para o quadriênio 2025-2028, a partir do dia
01/01/2025, a coordenação do projeto institucional n° 116 – “PROENF: Programa de Apoio à
Escola de Enfermagem”, que viabiliza o convênio com a Fundação de Apoio à Universidade do
Rio Grande (FAURG), passa para a professora Jamila Geri Tomaschewski Barlem, que assumirá
a direção da EEnf. A mudança foi aprovada por unanimidade. 6. Orientações e bancas de PTCC
e alterações de banca de TCC (2º semestre/2024): Conforme encaminhado pela docente
responsável, professora Sandra Dal Pai, foram realizadas as seguintes alterações em bancas
examinadoras na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) no 2º semestre de 2024:
houve a mudança da banca da aluna Melissa Alison Rodrigues Medeiros, matrícula n°137500 e
Lediane Gonçalves dos Santos, n° matrícula 127954. A banca da aluna Melissa será composta
pelos professores: Oclaris Lopes Munhoz e Emanuelli Mancio Ferreira da Luz. A banca da aluna
Lediane será composta pelos docentes: Oclaris Lopes Munhoz, Diéssica Roggia Piexak e Silomar
Ilha. Na disciplina de Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso (PTCC) houve a solicitação da
aluna Florence Kikuti e sua orientadora Laurelize Rocha para haver coorientador externo no TCC.
A seguir, é apresentada a listagem de alunos, orientador e aceite da banca para qualificação de
PTCC 2° semestre/2024: discente: Aline Juliani de Arede; orientador(a): Aline Cristina Calçada de
Oliveira; banca: Emanuelli Mancio Ferreira da Luz, Sandra Dal Pai e Marlise Capa Verde Almeida
de Mello; discente: Ana Julia Pinho Silva; orientador(a): Pâmela Kath de Oliveira Nornberg; banca:

Ata de Reunião Reunião Ordinária do CONEENF 20/12/2024 (0362709)         SEI 23116.018192/2024-94 / pg. 2

Aline Campelo Pintanel, Leonardo Goulart e Alberto Redu; discente: Bianca Costa de Lima;
orientador(a): Patrícia Bitencourt Toscani Greco; banca: Emanuelli Mancio Ferreira da Luz,
Daniela Fernandes Ramos e Cléton Salbergo; discente: Clara Campos Carvalho; orientador(a):
Daniele Ferreira Acosta; banca: Maria da Penha R. Silveira e Adriane Maria Netto de Oliveira;
discente: Ederson Pinheiro Coelho; orientador(a): Edison Luiz Devos Barlem; banca: Jamila Geri
Tomaschewski Barlem e Leonardo Salomão Goulart; discente: Florence Pedrussi Kikuti;
orientador(a): Laurelize Pereira Rocha; banca: Edison Luiz Devos Barlem e Carolina M. Ernandes;
discente: Giselle de Cassia Santos Solano; orientador(a): Aline Cristina Calçada de Oliveira;
banca: Simone Quadros Alvarez, Sandra Dal Pai e Marlise Capa Verde Almeida de Mello;
discente: Heloisa Strelau dos Passos; orientador(a): Simoní Saraiva Bordignon; banca: Laurelize
Pereira Rocha e Clariana Vitória Ramos de Oliveira; discente: Isabelly Martins da Trindade ;
orientador(a): Stella Minasi de Oliveira; banca: Michele Chapacais e Giovana Calcagno Gomes;
discente: Joana Santos da Silva; orientador(a): Emanuelli Mancio Ferreira da Luz; banca: Aline
Cristina Calçada de Oliveira e Patrícia Bitencourt Toscani Greco; discente: Joanna Lopes
Marques; orientador(a): Aline Campelo Pintanel; banca: Giovana Calcagno Gomes, Mariana
Fagundes Mirailh e Pâmela Kath de Oliveira Nornberg; discente: Julia de Oliveira Almeida;
orientador(a): Simoní Saraiva. Bordignon; banca: Michele Chapacais, Aline Campelo Pintanel e
Clariana Ramos; discente: Juliana Rosales Dias Silveira; orientador(a): Bárbara Tarouco da Silva;
banca: Daiane Porto Gautério Abreu, Cristiane de David e Deise Lima Righi; discente: Juliana
Soares dos Santos; orientador(a): Giovana Calcagno Gomes; banca: Aline Campelo Pintanel,
Aline Cristina Calçada de Oliveira e Rita Arim Rosales; discente: Katielle Araujo Furtado;
orientador(a): Aline Campelo Pintanel; banca: Pâmela Kath de Oliveira Nornberg e Gleyson de
Souza Costa; discente: Kauê Marçal da Silva; orientador(a): Daiani Modernel Xavier; banca:
Patrícia Bitencourt Toscani Greco e Aline Campelo Pintanel; discente: Kerollen Tavares de
Antiqueira; orientador(a): Emanuelli Mancio Ferreira da Luz; banca: Patrícia Bitencourt Toscani
Greco, Oclaris Lopes Munhoz e Silomar Ilha; discente: Lucas Ricardo Monteiro; orientador(a):
Emanuelli Mancio Ferreira da Luz; banca: Aline Cristina Calçada de Oliveira e Heitor Silva Biondi;
discente: Manoela Ribeiro Rojas; orientador(a): Simoní Saraiva Bordignon; banca: Jamila Geri
Tomaschewski Barlem e Clariana Vitória Ramos de Oliveira; discente: Maria Eduarda Fonseca
Damasceno; orientador(a): Fernanda Demutti Pimpão Martins; banca: Fabiane Ferrreira Francioni,
Daniele Ferreira Acosta e Taliny M. Pereira; discente: Mariana de Paula Avendano Motta;
orientador(a): Bárbara Tarouco da Silva; banca: Daiane Porto Gautério Abreu e Rita Arim Rosales;
discente: Mauricio Bastos Gauterio; orientador(a): Pâmela Kath de Oliveira Nornberg; banca:
Emanuelli Mancio Ferreira da Luz e Prisciane Silva; discente: Natali Luna Machado; orientador(a):
Daniele Ferreira Acosta; banca: Deise de Oliveira Ribeiro e Daniel Rodrigues D. T. Corrêa;
discente: Tainã Guimarães da Silva; orientador(a): Aline Campelo Pintanel; banca: Pâmela Kath
de Oliveira Nornberg, Giovana Calcagno Gomes e Zayra Vidal; discente: Thais Silva da Silva;
orientador(a): Pâmela Kath de Oliveira Nornberg; banca: Aline Campelo Pintanel e Giovana
Calcagno Gomes; discente: Vitoria Reinoldo de Almeida; orientador(a): Janaína Sena Castanheira;
banca: Laurelize Pereira Rocha e Caroline Ernandes. 7. Solicitação de coorientação de PTCC:
A professora Laurelize Pereira Rocha, orientadora da estudante Flórence Pedrussi Kikuti no
Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso (PTCC), solicitou coorientação para a referida aluna,

Ata de Reunião Reunião Ordinária do CONEENF 20/12/2024 (0362709)         SEI 23116.018192/2024-94 / pg. 3

que trabalhará em uma parte de um macroprojeto coordenado pela professora Laurelize, o qual
exige uma etapa de análise por geoprocessamento. A docente justificou sua solicitação baseada
principalmente na qualificação da pesquisa a ser realizada e no entendimento de que o papel do
coorientador se faz necessário quando o orientador não tem expertise em alguma etapa da
pesquisa. Além de possuir ampla formação e conhecimento para garantir esse tipo de análise, a
provável coorientadora disponibiliza a utilização de um software pago, necessário para realizar as
análises. A licença deste está vinculada à Instituição de Ensino de atuação da docente e ausente
na Escola de Enfermagem - FURG. Acrescentou que não considera justo a docente fazer parte da
pesquisa e não estar vinculada diretamente à execução do trabalho, assim como não considera
ético e coerente ela participar como banca avaliadora. Ressaltou que no Projeto Pedagógico do
Curso (PPC) do Curso de Enfermagem – FURG não está clara essa regra ou proibição da
existência de um coorientador, solicitando assim, que o Conselho reavalie esta regra. Após a
exposição da justificativa e discussão do grupo, a solicitação de coorientação de PTCC da
discente Flórence Pedrussi Kikuti foi aprovada por unanimidade. 8. Projetos COMEX, COMPESQ
e COMGRAD: COMEX: Não foram aprovados projetos de extensão no mês de dezembro.
COMPESQ: A professora Lenice apresentou o seguinte projeto de pesquisa aprovado no mês de
dezembro: “A influência do teletrabalho na saúde e na qualidade de vida dos trabalhadores: uma
análise com base na experiência do teletrabalho na FURG” da discente Gisamara Girardi Fontes
de Ávila, sob a orientação do Prof. Dr. André Andrade Longaray. COMGRAD: Não foram
aprovados projetos de ensino neste mês. 9. Assuntos Gerais:  O diretor, professor Edison,
agradeceu à vice-diretora, profa. Janaina, pela parceria durante os dois mandatos que se
encerram no próximo dia 31 de dezembro. A nova gestão será constituída pela profa. Jamila
(diretora) e Laurelize (vice-diretora) a partir de 01 de janeiro de 2025. Sem mais, a reunião foi
encerrada às 13h55min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à
homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Edison Luiz Devos Barlem , Diretor, Substituto, em
27/02/2025, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0362709 e o código CRC 01C11702.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.018192/2024-94 SEI nº 0362709

Ata de Reunião Reunião Ordinária do CONEENF 20/12/2024 (0362709)         SEI 23116.018192/2024-94 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Reunião Ordinária do CONEENF 20/12/2024 (0362709)